
Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 28  del  31-03-2023 

 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO 
PROFESSIONALE IN VIGORE DALL'1/4/2023 AI SENSI DEL 
CCNL 16/11/2022 

 

 
L’anno  duemilaventitre,  il giorno  trentuno   del  mese  di marzo, alle  ore 08:30, nella sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 29 DEL 27-03-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE DALL'1/4/2023 
AI SENSI DEL CCNL 16/11/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

 

Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2022 "Approvazione Nota di 
aggiornamento al DUP semplificato 2023-2025"; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2022 "Approvazione bilancio di 
previsione 2023-2025 e piano degli Indicatori"; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il 
PEG 2023-2025; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2023 "Approvazione Piano integrato 
delle attività organizzative - PIAO 2023-2025" e s.m.i.; 
 
Premesso che il titolo III “ordinamento professionale del CCNL 16/11/2022 prevede 
all’art.11 comma 1 “il nuovo modello di classificazione che persegue la finalità di fornire 
agli enti uno strumento innovativo ed efficace di gestione del personale e contestualmente 
offrire ai dipendenti un percorso agevole ed incentivante di sviluppo professionale ed al 
comma 2 dello stesso articolo “l’obiettivo di attualizzare le declaratorie delle aree 
professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di facilitare il 
riconoscimento delle competenze delle risorse umane”; 

 
Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 
rispettivamente: 

 
• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 3 
 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili 
professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative 
declaratorie, allegate al CCNL. 

Considerato che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti 
necessari all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema 
professionale, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 
sua approvazione (1 aprile 2022) 
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le 

mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area 
di inquadramento, fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste 
specifiche abilitazioni professionali; 

- I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 
dell’area; 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili 
professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative 
declaratorie, di cui all’Allegato A del CCNL 16/11/2022; 

- per l’attivazione del nuovo Ordinamento professionale e l’aggiornamento dei profili è 
necessario procedere ai sensi dell’art. 13 “Norme di prima applicazione” commi 1 e 
2 del CCNL 16/11/2022; 

- allo stesso tempo appare indispensabile procedere all’aggiornamento delle famiglie 
professionali e dei profili professionali del Comune di Masi Torello, in linea con le 
nuove norme e linee di indirizzo, ridefinendo i profili professionali, alla luce 
dell’evoluzione subita negli ultimi anni dalla pubblica amministrazione nel suo 
complesso, e tenendo conto di eventuali specificità dell’Ente; 

- l’ultima individuazione dei profili professionali è stata svolta nel 1999 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20/04/1999, sulla base delle 
declaratorie contenute nell’ordinamento professionale di cui al contratto collettivo 
nazionale di lavoro del comparto Regioni e Autonomie Locali, del 31 marzo 1999; 

- già il contratto collettivo di lavoro delle Funzioni Locali, stipulato in data 21 maggio 
2018, prevedeva una rivisitazione dei profili professionali da parte degli enti, 
disponendo inoltre, rispetto al passato, l’accorpamento in un'unica categoria D dei 
precedenti profili di accesso d1 e d3 e le posizioni differenziate in b1 e b3; 

- in base a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 13 del nuovo CCNL, gli incarichi di 
posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del nuovo 
ordinamento professionale, previsto per il 1° aprile 2023, saranno, in prima 
applicazione, ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione 
"EQ".  

Gli incarichi conferiti secondo la nuova disciplina, proseguiranno fino a naturale 
scadenza;  
 

Richiamati i commi 3, 4 e 5 dell’art. 78 del nuovo CCNL; 
 
Preso atto che:  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 4 
 

- la tabella di trasposizione con tutti i profili professionali e con la relativa declaratoria 
sono state trasmesse alle OOSS per lo svolgimento del confronto, come previsto 
dall’art. 5 del CCNL; 

- il suddetto confronto, in cui è stato illustrato il percorso per la definizione del nuovo 
ordinamento professionale, si è svolto in data 28/03/2023, dando esito positivo; 

 
Considerato che ai sensi del comma 2 dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022, dal 1° aprile 
2023: “il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato 
nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la 
Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione)” come di seguito riportata: 
 

Tabella B: Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione 

Categoria D-D7  

Categoria D-D6  

Categoria D-D5  

Categoria D-D4  

Categoria D-D3 

Categoria D-D3 

Categoria D-D2 

Categoria D-D1 

 
 
 
 
 

AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Categoria C-C6  

Categoria C-C5  

Categoria C-C4  

Categoria C-C3  

Categoria C-C2 

Categoria C-C1 

 
 
 
 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8 

Categoria B3-B7 

Categoria B3-B6 

Categoria B3-B5 

Categoria B3-B4 

Categoria B3 di accesso 

Categoria B1-B8 

Categoria B1-B7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 5 
 

Categoria B1-B6 

Categoria B1-B5 

Categoria B1-B4 

Categoria B1-B3 

Categoria B1-B2 

Categoria B1 di accesso 

Categoria A-A6  

Categoria A-A5  

Categoria A-A4  

Categoria A-A3  

Categoria A-A2 

Categoria A-A1 

 
 
 
 

AREA DEGLI OPERATORI 

 
 

Dato atto che, ai sensi del succitato art. 13, comma 2, il personale in servizio presso il 
Comune di Masi Torello alla data del 1° aprile 2023 verrà inquadrato nel nuovo 
sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data; 
 
Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema 
di classificazione, attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di 
quelli individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Non dovuto il parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis 
del D. Lgs. N. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta aumenti di spesa o 
diminuzioni di entrata;  
 

Tutto ciò premesso 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1)  Di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo 
III, Capo I, del CCNL 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali, e 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 6 
 

dell’inquadramento nel nuovo sistema, con effetto automatico dal 1° aprile 2023, 
del personale in servizio alla medesima data; 

2)  Di procedere all’identificazione dei profili professionali del Comune di Masi Torello, 

nel rispetto delle declaratorie di cui all’allegato A del CCNL 16/11/2022 del 

comparto Funzioni Locali;  

3)  Di approvare la tabella di corrispondenza tra i precedenti profili professionali in 

vigore nell’ente e quelli istituiti ottenuta dalla trasposizione automatica del 

personale nel nuovo sistema di classificazione, come risulta dall’allegato 1 che 

forma parte integrante del presente atto;  

4)  Di approvare la declaratoria dei profili professionali dell’ente di cui all’allegato 2 che 

forma parte integrante del presente atto; 

5)  Di dare atto che in base a quanto disposto dal comma 3 dell'art. 13 del nuovo CCN 

“Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del 

presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 

tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti 

secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

6)  Di dare atto che il personale attualmente inquadrato nei profili professionali vigenti 

secondo quanto disposto dalla delibera n. 56 del 20/04/1999, verrà inquadrato 

nelle Aree del CCNL e nei profili professionali secondo la corrispondenza 

contenuta nell’allegata tabella; 

7)  Di disporre l’approvazione del nuovo ordinamento professionale e l’informazione al 

personale dipendente in modo da garantire il corretto avvio dell’ordinamento 

professionale nei tempi previsti dal CCNL; 

8)  Di dare atto che si intende modificato il PIAO adottato con deliberazione n. 8 del 

31/01/2023 e contenente la struttura organizzativa dell’ente al 31/03/2023. 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to rag. Nicoletta Seghi 

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE DALL'1/4/2023 AI 
SENSI DEL CCNL 16/11/2022”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



Delibera GC n 28 del 31-03-2023 pag. 7 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:25:55 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 31-03-2023 ora 10:27:26



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 29 DEL 27-03-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE 

DALL'1/4/2023 AI SENSI DEL CCNL 16/11/2022 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 30-03-2023  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Amministrativo-Contabile 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Amministrativo-Contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 30-03-2023 ora 11:45:09



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 29 DEL 27-03-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE 

DALL'1/4/2023 AI SENSI DEL CCNL 16/11/2022 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 

 

 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 30-03-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 rag. Nicoletta Seghi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Senza impegno DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 30-03-2023 ora 11:45:54



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 28 DEL 31-03-2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE 

DALL'1/4/2023 AI SENSI DEL CCNL 16/11/2022 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 128 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 1642. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  31-03-2023 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 31-03-2023 ora 10:33:21



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 28 DEL 31-03-2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE IN VIGORE 

DALL'1/4/2023 AI SENSI DEL CCNL 16/11/2022 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  31-03-2023    al   15-04-2023,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 28 del 31-03-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 31-03-2023 ora 10:35:13


